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Birinchi «Bolalikning muhim yo’nalishlari» forumida biz 1000 yildan [1] 
keyin koinotda, erda va insoniyat bilan nima sodir bo’lishi haqidagi BBC 
infografikasini ko’rib chiqdik. O’sha paytda bu g’alati va bevaqt ma’lumot 
sifatida qabul qilinganiga hayratlanmasa ham bo’lar edi. Bugungi kunda, deyatli 
koinot burchagi bo’lmagan bolalar bog’chalarini topish qiyin. Perm viloyatida 
o’z rasadxonalariga ega bolalar bog’chalari mavjud; Samarqand viloyatidagi 
MTT lar Ulug’bek rasadxonasi amaliy mashg’ulorlarini o’tishmoqda; 
Yakutiyaning chekka qishlig’idagi Vilyuiskiy ulusida bolalar bog’chalari va 
Roskosmos o’rtasida hamkorlik shartnomalari mavjud!

Keyingi yili biz maktabgacha ta’limning dunyodagi qiyofasi, bir yildan 
so’ng esa maktabgacha ta’limdagi kamchiliklar va ularni bartaraf etish yo’llari, 
shuningdek, raqamli transformatsiya jarayonlari kabi mavzularni muhokama 
qildik. 

Ta’lim tizimi atrofidagi munozaralar dunyoning qayerida bo’lishidan qat’iy 
nazar, kundan kunga dolzarblashib bormoqda. Bular ta’limning maqsadi, 
uning mohiyati va bugungi kunda qanday ta’lim talab qilinishi haqidagi 
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bahslardir (Banks & Park, 2010). Shunday bo’lsa ham bugungi kunda dunyoda 
zamonaviy jamiyat ehtiyojlariga javob beradigan ta’lim tizimlari mavjud emas. 
Hozirgi murakkab sharoitda pedagogika fanining deyarli barcha tarmoqlari 
o’zgarishlarga uchragan yoki uchramoqda: pedagogika tarixi, umumiy 
pedagogika, shu jumladan pedagogikaning umumiy asoslari; didaktika (ta’lim 
nazariyasi); ta’lim nazariyasi, maktab menejmenti (maktab ishlarini boshqarish 
va boshqarish nazariyasi) va boshqalar; yoshga bog’liq pedagogika; kasbiy 
pedagogika; sanoat pedagogikasi; ijtimoiy pedagogika; korreksion pedagogika; 
qiyosiy pedagogika; ayrim (mavzular asosida) metodik usullar, lekin birinchi 
navbatda nazariya, ta’lim-tarbiya falsafasi va etnopedagogika ta’lim tizimlari 
rivojlanishini belgilovchi omillar.

Xulq-atvor nazariyasi, rivojlanish nazariyasi, kognitiv ta’lim nazariyasi, 
konstruktivistik nazariya, tanqidiy nazariya, ijtimoiy-madaniy nazariya kabi 
erta bolalik davridagi ta’lim va bolalarni parvarish qilish amaliyoti bilan 
bog’liq eng keng tarqalgan nazariyalar bilan bir qatorda, axborot nazariyasi va 
boshqalar, yangilari paydo bo’lmoqda. pedagogik va ilmiy uslublar, boshqaruv 
vositalari, so‘z boyligi boyitiladi [3].

Qaysidir birimiz bolalar o’zgarishini, ota – onalar o’zgarishini, o’qituvchilar 
o’zgarishini, hatto atrof-muhit va makon ham o’zgarishini ta’kidlamaganmiz. 
Shahar o’zgarib bormoqda: u bolalar uchun boshqacha bo’lib qoldi. Iqlim 
o’zgarmoqda. Tabiat o’zgarmoqda. Bundan tashqari biz hayotimiz barqaror 
va osoyishta bo’lishi, psixologik rivojlanishimiz uchun, eng muhimi, 
bolalarimizning psixologik rivojlanishi uchun, bu o’zgarishlarning barchasi 
har yuz yilda bir marta sodir bo’ladi deb hisoblashga odatlanganmiz. Bolalar 
mutlaqo yangi (ota-onalar uchun ham, ta’lim tizimi uchun ham noma’lum) 
voqelikda, aql bovar qilmaydigan darajada qiyin, noaniqliklar bilan to’ldirilgan 
nihoyatda murakkab, doimiy o’zgaruvchan dunyoda ulg’ayishmoqda, bu juda 
katta miqdordagi noaniq o’zgaruvchan ma’lumotlarni tez va etarli darajada 
qayta ishlashni talab qiladi.

«Bolalikning muhim yo’nalishlari» ikkinchi forumida maktabgacha ta’limga 
yondashuvlarni shakllantirishga ta’sir ko’rsatgan asosiy tadqiqotlar haqida 
savol tug’ildi. 

Bugungi kunda, nevrologiya katta yuksalishni boshdan kechirayotgan bir 
paytda, ta’lim hamjamiyati ko’plab noto’g’ri talqinlar, nafaqat noto’g’ri talqinlar 
xattoki ba’zan hatto vijdonsiz tadqiqotchilarga duch kelmoqda. O’qituvchi 
va psixologlar inson hayotiga hal qiluvchi ta’sir ko’rsatishi mumkin bo’lgan 
bunday nozik masalalar bilan shug’ullanadigan bir vaziyatda bu jarayonda 
ishtirok etayotgan har bir kishining mas’uliyati yuksakdir.
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Umuman bola va ayniqsa, bolaning miyasi haqidagi bilimlarimizdagi sodir 
bo’lgan o’zgarishlar shundan iboratki, tarbiyachi qanday yangi hodisalar 
bilan shug’ullanayotganini bilishi kerak. Ammo bu o’zgarishlar haqida hech 
kim gapirmaydi yani tarbiyachiga bu yangi  ma’lumotlar bexabar bo’ladi. 
Shu yo’sunda fan natijalari na amaliyotchilarga, na talabalarga etib bormaydi. 
Borgan sari tezlashib borayotgan dunyoda biz o’zgarishlarni o’zlashtiraga 
ulgurmaymiz. Bu ko’plab mamlakatlarning ta’lim siyosatini yuritayotgan 
rahbarlar orasida xavotir uyg’otmoqda, bu esa so’rovda qatnashgan o’qituvchilar 
va tarbiyachilarning 60% bu ma’lumotlarga ega emasligini ko’rsatgan natijalar 
to’lqiniga olib keldi. Bu muammoning boshqa jihatlariga to‘xtalmayman.  

Miyaning neyrofiziologiyasi va neyromiflar. So’nggi yillarda miya 
tadqiqotlari sohasidagi kashfiyotlar haqiqiy neyrobuumni keltirib chiqardi, 
bu nafaqat ko’plab nashrlarda, balki neyromarketing, neyroarxitektura, 
neyromenejment va neyrodidaktika [4] kabi bilimlarni uzatishga urinishlarda 
ham o’z aksini topgan. O’qituvchilar  ayniqsa neyrobiologik tadqiqotlar  
natijalariga katta qiziqish bildiradi va o’zinig ko’rsatmalarini [5] ishlab 
chiqishda ularni hisobga olishni foydali deb hisoblashadi. “Miyaga o’rtoq” 
yoki “aqlga asoslangan ta’lim” atamalari pedagogikada neyrodidaktikaning 
sinonimi sifatida qo‘llaniladi. Mualliflarning ta’kidlashicha, bu atamalarni 
neyrobiologik nuqtai nazardan asoslab bo’lmaydi, chunki barcha izlanishlar 
miyadagi neyronlar (asab) o’zgarishlariga asoslangan va doim miyaga mos 
kelmaydigan yoki aqlga asoslanmagan bo’lishi mumkin emas. Mualliflar 
keyingi bayonotlarda «neyrodidaktika»[6] atamasidan foydalanishni tavsiya 
etadilar.

«Neyromiflar» atamasini fanga neyroxirurg Alan Krokard kiritgan, 
1980-yillarda miyani tibbiy tushunishning ilmiy jihatdan etarli emasligiga 
ishora qilish uchun ishlatgan [7].

Iqtisodiy Hamkorlik va Taraqqiyot tashkiloti [8] neyromitlarni «ta’lim va 
boshqa kontekstlarda miya tadqiqotlaridan foydalanish uchun ilmiy asoslangan 
(miya tadqiqotlari orqali) faktlarni noto’g’ri tushunish, noto’g’ri talqin qilish 
yoki noto’g’ri iqtibos qilish natijasida paydo bo’lgan noto’g’ri tushunchalar»[9] 
deb ta’riflaydi.

Ko’pgina tadqiqotlar bo’lajak va hozirgi o’qituvchilar, shuningdek, universitet 
professorlari nevrologiyaga katta qiziqish bildirishlarini ko’rsatmoqda, lekin bir 
ayni bir vaqtda ular  neyromiflar va neyrofaktlarni ajrata olishmaydi. O’rganish 
va xotira mavzusidagi nevrologik tasdiqlarni qo’llab-quvvatlashning umumiy 
tendentsiyasi mavjud - ular neyromiflar yoki boshqaligidan qat’iy nazar.
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Agar fanlar tuzilishini aks ettiruvchi infografikka nazar tashlasak, unda inson 
haqidaki fanlar qanchalik kam o‘rin egallashini ko‘ramiz. Biroq, bugungi kunda 
bu vaziyat keskin o’zgardi va bugun inson haqidagi fanlar anchgina ta’sirchan 
ro’yxatni tashkil qiladi. Shunday bo’lsada, biz hatto fanlarning muhim qismini 
bilmaymiz.   

Pedagogika bahsli atama bo‘lib, 300 dan ortiq variantlarni o‘z ichiga oladi. 
Uning eng umumiy ta’rifi “pedagogika - bu har tomonlama qamrab oluvchi 
atama bo‘lib, ustozning (pedagog, o‘qituvchi, tarbiyachi va boshqalar) 
ta’lim oluvchilarni o‘rganishiga ta’sir qilish uchun nima qilishini bildiradi”. 
Bernshteynning fikriga ko’ra, pedagogika «birovning xatti-harakati, bilimi, 
amaliyoti va mezonlarining yangi shakllariga ega bo’ladigan yoki mavjud 
shakllarini rivojlantiradigan barqaror jarayondir»[9].

Pedagogika nazariyasi. Tadqiqonchi Chunk tomonidan ta’riflangan nazariya, 
hodisani tushuntirish uchun taklif qilingan ilmiy jihatdan maqbul printsiplar 
to’plami. Nazariya atrof-muhit kuzatuvlarini sharxlash uchun asos yaratadi 
hamda tadqiqot va ta’lim o’rtasida ko’prik bo’lib xizmat qiladi.

1. Nazariya aniq ma’lum bir muammoga tegishli kuzatilishi mumkin bo’lgan 
omillarni tushuntirishi kerak.

2. Nazariya kuzatilgan faktlar va allaqachon o’rnatilgan bilimlar to’plamiga 
mos kelishi kerak.

3. Nazariya uni sinab ko’rish uchun vositani taqdim etishi kerak
4. Nazariya yangi kashfiyotlarni rag’batlantirishi va tadqiqotni talab 

qiladigan boshqa sohalarni ko’rsatishi kerak. Yuqori sifatli o’qitish amaliyoti 
bolalarni o’rganish bilan bog’liq nazariyalar va tadqiqotlar bilan ta’minlanadi. 
Pedagogik nazariyalar - asosiy maqsadi tadqiqotni ta’lim bilan bog’lash 
bo’lgan nazariyalardir. Boshqacha qilib aytganda, pedagogika nazariyasi ta’lim 
va tarbiya jarayonlari qanday bo’lishi kerakligini va (yoki) ular qanday sodir 
bo’lishi kerakligini tushuntiradi. Garchi nazariyalar ko’p jihatdan bir-biridan, 
jumladan, umumiy farazlari va boshqaruv tamoyillari bilan farq qilsa-da, 
ularning ko’pchiligi umumiy asosga ega.

Nazariyalar o‘quv jarayonini qanday tasvirlashi va o‘rganishning qaysi 
jihatlariga tayanishi bilan farqlanadi. Shunday qilib, ba’zi nazariyalar ko’proq 
asosiy ta’limga qaratilgan bo’lsa, boshqalari amaliy ta’limga qaratilgan; ba’zilari 
rivojlanish rolini ta’kidlaydilar, boshqalari o’rganish bilan chambarchas 
bog’liq; va uchinchilari motivatsiyani ta’kidlaydi. “Nazariyalar murakkab 
muammolarni sharxlash va tushunish uchun ishlatilishi mumkin bo’lgan turli xil 
tushunchalarni taqdim etadi. Pedogoglar turli holatlar va kontekstlarni tushunish 
va ularga javob berish uchun nazariyalardan foydalanishlari mumkin. Chunki 
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barcha nazariyalarning kuchli va zaif tomonlari bor, o’qituvchilar faqat bitta 
nazariyaga tayanmasdan, bir qator nazariyalardan foydalanishlari  afzalroqdir”.

2022 yilda ta’lim tizimidagi o’zgarishlar
1-qadam. 2022-yil 28-30-iyun kunlari YNESKO tomonidan o‘tkazilgan 

Transformatsiya forumi uzoq vaqtdan beri dunyo hamjamiyatini qoniqtirmagan 
ta’lim tizimini o‘zgartirishga bag‘ishlandi: “Dunyo bo‘ylab ta’lim tizimi 
chalkash ahvolda. Ko’pgina mamlakatlarda jim, ammo kuchayib borayotgan 
ta’lim inqirozi odamlar, sayyora, farovonlik va tinchlik uchun halokatli 
oqibatlarga olib kelishi mumkin. Barcha mamlakatlarda so‘nggi va yuzaga 
kelayotgan ijtimoiy, madaniy, siyosiy va texnologik o‘zgarishlar bizni ta’limning 
maqsadi, mazmuni va ta’minotini qayta ko‘rib chiqishga majbur qilmoqda”.

2-qadam. 2022-yil 16-19-sentabr kunlari BMTning “Ta’limni o‘zgartirish” 
sammiti bo‘lib o‘tdi. 

3-qadam. “Barchasi boshlanadigan birinchi 1000 kun” kongressi 2022-yil 
29-sentyabrda Fransiyaning Marsel shahrida boʻlib oʻtdi.

4-qadam. 2022-yil 13-16-noyabr kunlari Toshkent shahrida (O‘zbekiston) 
ECCE konferensiyasi bo‘lib o‘tdi.

 Xulosa. 1. Maktabgacha pedagogika boshqa fanlarning nazariy tilini faol 
o‘zlashtiradi va singdiradi.

 2. Maktabgacha pedagogika G’arb va O’zbekiston fanlari o’rtasidagi 
semantik bo’shliqlarni bartaraf etishga to’g’ri keladi.

 3. O‘zgaruvchan dunyoda ilm-fan tillarining o‘zi ham o‘zgarmoqda: Bitcoin, 
sun’iy intellekt katta ma’lumotlar sharoitida bilimlarni qanday shakllantirilish 
va tuzilishini o‘rganilishi kerak.

4. Bugungi kunda tadqiqot olib borishda faqat ichki pedagogik bilimlar 
tizimi bilan cheklanib bo‘lmaydi.
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РЕЗЮМЕ
Maqolada miya tadqiqotlari sohasidagi kashfiyotlar hamda  «Neyromiflar» atamasi tahlil qilingan.

Bundan tashqari maqolada maktabgacha ta’limning dunyodagi qiyofasi, maktabgacha ta’limdagi 
kamchiliklar va ularni bartaraf etish yo’llari, shuningdek, raqamli transformatsiya haqida mailumotlar  
keltirilgan.

РЕЗЮМЕ
 В статье анализируются открытия в области исследований мозга, а также термин «нейроми-

фы». Кроме того, в статье представлена информация об имидже дошкольного образования в мире, 
о недостатках дошкольного образования и способах их преодоления, а также о цифровой транс-
формации.

SUMMARY
The article analyzes discoveries in the field of brain research as well as the term «Neuromyphs». In 

addition, the article presents the world image of preschool education, shortcomings in preschool education 
and ways to eliminate them, as well as mailumotes about digital transformation.


